\

LIDO NA SESSÃO DO DIA

1 ABR 2017

1c Secretário

Assemb1eia
-.

.slativa do Estado.de Rondônia

o..J
O
U
O

~
D.

INDICAÇÃO

Autor: DEPUTADO CLEITON ROQUE - PSB

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Rondônia,
com cópia a Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, a necessidade
do PROAFI (Programa de Apoio Financeiro) adicional, para reforma e
ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Anisio Serrão de
carvalho, no município de Pimenta Bueno.

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

A presente indicação visa solicitar ao Governador do Estado, a reforma e ampliação da
referida escola, far-se-á necessária para melhor atender seus alunos. A escola Anisio Serrão de carvalho
possui uma qualidade de ensino eficaz, e por este móvito é uma das escolas em que há maior concorrência
pelos pais para realização de matricula de seus filhos no ano letivo.

cabe ressaltar que a escola se encontra com o telhado em péssimo estado de conservação,
molhando o interior do prédio, precisando urgente de reparos. Conta-se também, com a necessidade de
construção de banheiros e vestiários nas dependências da quadra escolar, tendo em vista as necessidades
de realização de eventos desportivos culturais, pois os alunos não dispõem de um ambiente adequado para
executar as práticas de educação física, que é uma atividade escolar de suma importância para o
desenvolvimento físico e psicológico de todos os alunos.

E na certeza de que a educação por parte do Governo do Estado, sempre estando em
constantes melhorias para a comunidade estudantil, professores e pessoal de apoio da referida escola, vêm
ao poder público reivindicar, solicitando mais benefícios, tornando possível o aprendizado mais efi
escola mais saudável e agradável para se estudar e ensinar.

Ante o exposto, peço aos nobres pares, apoio para aprovação desta indicação.

DS TIIDIJS
E5TIIDU.'S
Unidos com o Povo

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.
Cepo:76.801-911 693216.2816 www.ale.ro.gov.br

Assembleia Legis/atlva de Rondónia

..